Mais quoi ! mes frères, qui aime ce qu'il ne voit pas ? Pourquoi, lorsqu'on loue la charité, vous dresser, acclamer, louer ? Que vous ai-je fait voir ? vous ai-je présenté des couleurs ? vous ai-je proposé or et argent ? ai-je déterré les joyaux d'un trésor ? ai-je mis sous vos yeux quelque chose de tel ? mon visage a-t-il changé tandis

avaient peine à admettre que Dieu ne pût être vu avec nos yeux de chair. Cf. *Epist.* CXLVIII (*PL* 33,622-630).

3. *Ps.* 40,2.

4. *Lc* 8,8.

facies mea mutata est cum loquor ? Carnem gero, in ipsa forma sum in qua processi ; in ipsa forma estis in qua venistis. Laudatur caritas, et clamatis. Certe nihil videtis. Sed quomodo vobis placet quando laudatis, sic vobis placeat ut in corde servetis. Intendite enim quid dicam, fratres : Exhortor vos, quantum dat Dominus, ad magnum thesaurum. Si vobis ostenderetur aliquod vasculum anaglyphum, inauratum, operose factum, et illiceret oculos vestros, et duceret in se intentionem cordis vestri, et placeret vobis manus artificis, et pondus argenti, et splendor metalli, nonne unusquisque vestrum diceret : « O si haberem vasculum istud » ? Et sine causa diceretis, in potestate enim vestra non erat. Aut si quisquam vellet habere, cogitaret illud de domo aliena furari. Laudatur caritas vobis ; si placet, habete, possidete ; non opus est ut furtum alicui faciatis, non opus est ut emere cogitetis ; gratis constat. Tenete eam, amplectimini eam ; dulcius illa nihil est. Si cum commemoratur talis est, cum habetur qualis est ?

11. Si qui forte vultis servare caritatem, fratres, ante omnia ne putetis abjectam et desidiosam ; nec quadam mansuetudine, immo non mansuetudine, sed remissione et negligentia servari caritatem. Non sic servatur. Non putes tunc te amare servum tuum, quando eum non caedis ; aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam ; aut tunc te amare vicinum tuum, quando eum non corripis : non est ista caritas, sed languor. Ferveat caritas ad corrigendum, ad emendandum : sed si sunt boni mores, delectent ; si sunt mali, emendentur, corrigantur. Noli in homine amare errorem, sed hominem : hominem enim Deus fecit, errorem ipse homo fecit. Ama illud quod Deus fecit, noli amare quod ipse homo fecit. Cum illud amas, illud tollis : cum illud diligis, illud emendas. Sed etsi saevis aliquando, propter correctionis dilectionem.

Propterea de columba demonstrata est caritas, quae

que je vous parlais ? Je garde ce visage de chair, j'ai le même aspect que j'avais en entrant ; vous avez le même aspect que vous aviez en venant ici. On loue la charité, et vous poussez des acclamations. Pourtant vous ne voyez rien. Mais si vous trouvez plaisir à la louer, trouvez également plaisir à la garder dans le cœur. Soyez attentifs à ce que je vais dire, mes frères : je vous exhorte, autant que Dieu m'en fait la grâce, à rechercher un grand trésor. Supposons qu'on nous montre un petit vase d'or ciselé, d'une facture parfaite, capable de charmer vos yeux, de capter la complaisance de votre cœur, séduits que vous êtes par le travail de l'artiste, le poids de la matière, l'éclat du métal ; chacun de vous ne dirait-il pas : « Oh ! si je possédais ce vase ! » Et vous le diriez en vain, car ce vase ne serait pas à vous. Ou si quelqu'un désirait se le procurer, il songerait à le dérober dans la demeure d'autrui. Mais on loue devant vous la charité : si vous le voulez, elle est à vous, vous la possédez. Nul besoin de recourir au vol, nul besoin de l'acheter : elle ne coûte rien. Prenez-la, embrassez-la : il n'y a rien de plus doux. Si telle elle est, quand on en parle, quelle est-elle, quand on la possède !

11. Si jamais vous voulez conserver la charité, mes frères, gardez-vous par dessus tout de croire qu'elle est languissante et oisive, et qu'on la conserve par une sorte de mansuétude, — que dis-je mansuétude, disons plutôt indolence et mollesse. Ce n'est pas ainsi qu'on la conserve. Ne te figure pas que tu aimes ton serviteur, quand tu ne le frappes pas ; que tu aimes ton fils, quand tu ne châties pas ; que tu aimes ton voisin, quand tu ne le reprends pas : ce n'est pas là charité, mais tiédeur. Que la charité soit fervente à corriger, à reprendre ! Si la vie est pure, réjouis-toi ; si elle est mauvaise, reprends, corrige. Ne va pas, dans l'homme, aimer l'erreur, mais l'homme ; car l'homme, c'est l'œuvre de Dieu ; l'erreur, c'est l'œuvre de l'homme. Aime l'œuvre de Dieu, non l'œuvre de l'homme. Aimer celle-ci, c'est détruire celle-là ; chérir celle-là, c'est purifier celle-ci. Mais, même s'il t'arrive de sévir, que ce soit par amour du mieux.

Voilà pourquoi la charité est signifié par la colombe,

venit super Dominum. Species illa columbae, in qua specie venit Spiritus Sanctus quo nobis caritas infunderetur. Quare hoc ? Fel columba non habet : tamen rostro et pennis pro nido pugnat, sine amaritudine saevit. Hoc facit et pater ; quando filium castigat, ad disciplinam castigat. Sicut dixi, seductor ut vendat, cum amaritudine blanditur : pater ut corrigat, sine felle castigat. Tales estote ad omnes. Videte, fratres, magnum documentum, magnam regulam : Unusquisque habet filios, aut habere vult ; aut si omnino decrevit filios non habere carnaliter, vel spiritualiter cupit habere : quis est qui non corrigat filium suum ? quis est cui non det disciplinam pater ? Et tamen saevire videtur. Amor saevit, caritas saevit : saevit quodam modo sine felle, more columbino, non corvino.

Unde venit in mentem, fratres mei, dicere vobis quia illi violatores caritatis schisma fecerunt : quomodo oderunt ipsam caritatem, sic oderunt et columbam. Sed convincit illos columba : procedit de caelo, aperiuntur caeli, et manet super caput Domini. Ut quid hoc ? Ut audiat : « Hic est qui baptizat. » Recedite, praedones ; recedite, invasores possessionis Christi. In possessionibus vestris, ubi dominari vultis, titulos potentis ausi estis infigere. Cognoscit ille titulos suos ; vindicat sibi possessionem suam : non delet titulos, sed intrat et possidet. Sic ad Catholicam venienti, non deletur baptismus, ne titulus imperatoris deleatur. Sed quid fit in Catholica ? Agnoscitur titulus ; intrat possessor sub titulis suis, quo intrabat praedo sub titulis alienis.